Programm

des

Königlichen Gymnasiums

zu

Hohenstein in Ostpreussen

für das Schuljahr von Michaelis 1878 bis Michaelis 1879.

Von

Dr. W. Kühne,
Director.

De Persio Horatii imitatore. Vom Gymnasiallehrer Arthur Szelinski.

Schulnachrichten vom Director.

Osterode Ostpr.

Druck von F. Albrecht (vorm. J. G. Rautenberg)

1879. Progr. No. 5.

1879.

Титулна страна

Скопје, 1981

DE PERSIO HORATII IMITATORE.

Legenti mihi saepenumero Persium Horatii imitorem esse, quoniam praeter Casauboni illum de Persiana Horatii imitatione libellum, ubi quum multa praetermissa, tum non pauca magis ad eam rem collecta sunt, ut Persii verba ex Horatio explicarentur, et praeter ea, quae de hac re in commentariis ad Persium vel Horatium scriptis dispersa et dissipata sunt, nihil fere, quod sciam, uberius scriptum est, operae pretium esse videbatur accuratius perquirere, quibus in rebus et quatenus Persius ex Horatii exemplo pendeat.

Ac primum quidem in forma, quam Persius satiris suis induit, similitudo quaedam cum Horatiana apparet. Nam in tribus amicos suos alloquitur, quare magis epistolarum quam satirarum speciem praebent. Sed haec allocutio id proprium habet, ut nihil valeat ad rem, quae tractatur, neque quidquam aliud videtur esse nisi amicitiae testificatio velut in sexta ad Caesium Bassum data. Atque etiamsi qua conjunctio inter personam ejus, qui appellatur, et satirae argumentum reperitur, ut in secunda, ea certe tam soluta, tam arcessita est, ut nihil referat, utrum sit necne. Aliter in quinta ad Cornutum, Persii magistrum scripta, ubi magnam satirae partem poeta explet, cum dicat, quantum ejus eruditioni et curae debeat, quantam gratiam ei habeat semperque sit habiturus, qui se philosophiam stoicam docuerit, quantus sit inter se et illum animorum consensus, quantaque concordia, atque hanc gratiarum actionem quae sequitur disputatio de dogmate illo stoico „solum sapientem esse liberum“ eo quod ad colendam illam philosophiam a Cornuto ipso doctam adhortatur, et ipsa aliquid conjuncta videtur esse cum ejus persona. Eodem alloquendi more etiam Horatius utitur in libri primi satira prima et sexta. In utraque appellat Maecenatem, sed in prima hanc allocutionem ut in sexta Persii, quum res, de qua disputatur, ad eam non sit relata, nisi ad observantiam quandam significandam non factam esse quis est quin intelligat? in sexta autem, ubi similiter atque in Persii quinta sermo oritur ab amicitiae necessitudine, quae poetae cum Maecenate erat, jam re ipsa, quam tractabat, adductus est, ut ea, quae de ingenio ejus cognita haberet, ejusdem appellatione vestiret atque ornaret. Neque dialogi forma, qua Horatius tanta libertate usus est, abstinuit Persius; at, quum ille certam quandam personam, quae per totum dialogum semper eandem absolutam atque perfectam speciem praebet, usque ad finem fingat colloquentem, apud hunc eum, quem sibi facit aliquid opponentem, quippe qui omnia quasi vulgi vitia et scelera, quae impugnat, comprehendat, pro diversa eorum natura modo hac modo illa forma indutum videmus. Accedit quod more Horatii lectorem statim initio in medias res ducit; exempli causa confer. Hor. sat. I, 10 et Pers. III, ubi in utraque ab audaci illa et mira voce „nempe“ initium fit, id quod Persium ex Horatio assumpsisse verisimile est.

Sed haec si relinquimus et totam utriusque poetae satirarum naturam per se ipsam comparamus, eam valde diversam esse quis est quin videat? Neque id mirum est. Nam quum omnis poesis tum satira pendet non modo ex poetae natura atque ingenio sed etiam ex aetate, qua quisque vixit; haec

vero quantum inter se discrepant! Horatius erat homo hilaris et comis, Persius homo tristis et severus, ille nulli philosophiae totus addictus sed modo ex Zenonis modo ex Epicuri hortis flores decerpens, hic stoicae disciplinae plane deditus, ille sine ira atque odio corruptos hominum mores ridendo et jocando emendare studebat et tam leniter vitia tangebatur, ut ipse, quem tetigit, facere non posset, quin rideret, hic propter atrocitatem temporum summa indignatione summoque dolore affectus severissime perversos et ab antiqua integritate remotos mores reprehendendo et castigando corrigere cogitabat et ita exagitabat, ut rebus ridiculis et jocosis raro admissis ubique fere magistri severitate, philosophi ostentatione offendamur. Utriusque autem aetatis condicio qualis fuerit, si quaerimus, Horatio quidquid in vita privata quidem perversum videbat, carpere et notare impune licebat, Persius iis temporibus vixit, quibus omnis dicendi licentia exstincta erat, quibus, quicumque palam atque libere quid sentiret, dicebat, in vitae discrimen vocabatur. Quae satirarum differentia etiam major esset, si ambo exemplum Lucilii, quod uterque se secuturum promittit, omni ex parte essent secuti et eadem, quae ejus propria erat, libertate principes suae quisque aetatis, qui quidem in republica administranda peccavissent, acriter perstrinxissent. Sed hoc, etiamsi voluissent, aurea illa aetatis Lucilianae libertate sublata, audere non poterant; itaque factum est, ut satiram a rebus publicis ad litteras solas vitamque privatam converterent. Vitia autem, quae huc pertinent, quoniam eadem fere Persii aetate atque Horatii erant, etiam similitudo quaedam satirarum argumenti apud utrumque reperitur, sed non tanta, ut ad totam illam diversitatem minuendam aliquid afferre potuerit. Quae quum ita sint, dubitari non potest, quin imitatio illa, si qua exstat, non tam spectet ad satiram ipsam quam eo referenda sit, ut Persius in singulis sermonem suum ad Horatii exemplum conformaverit; quod ad demonstrandum non modo satiras sed etiam carmina ejus maximeque epistolas respicere necesse est.

Ac primum quidem aemulatio quaedam inde intelligitur, quod Persius nomina, quibus Horatius ad certas quasdam personas significandas usus est, et ipse adhibuit. Quum enim non singulos homines vitio aliquo infames carperet et notaret, sed saeculi mores improbos et studia pravissima reprehendendo corrigere studeret, ii, in quibus vitia quaedam quasi efficta et illustrata voluit, non homines certi, omnibusque noti erant, sed generis fere cujusdam imagines ab aspectu quasi remotas reddebant. Qui quibus nominibus appellarentur, quum nihil referret, non mirum erat, Persium ea, quae memoria ejus poetae, quem diligenter et studiose legisset, suppeditaret, in rem suam convertisse.

Pertinet huc nomen Labeonis, quo Persius (I, 4) similiter atque Horatius (sat. I, 3, 82) ad insanum quendam notandum utitur, deinde Crateri ab utroque medico cuidam datum (Hor. sat. II, 3, 162) (Pers. III, 65) tum Bestii, correctoris illius, quem, ut apud Horatium (ep. I, 15, 37) nepotum ventres lamna candente esse urendos dicit, ita Persius (VI, 37) doctores Graecos accusantem fingit, quod una cum sapientia etiam luxuriam Romam induxerint. Porro huc referendus est Pedius, qui ab Horatio (sat. I, 10, 28) inter celebres causarum patronos nominatur, ac quum ibidem sermo sit de homine quodam furti accusato itemque ejus causa non verbis doctrina ornatis sed siccis agenda dicatur, ejus nomen Persius (I, 85) inde sumpsisse videtur, ut cum notaret, qui, quamquam gravissimi criminis insimulatus erat, tamen defensione non tam id diluere studeret, quam dicendi artificem se praebere. Adde quod fenerator locuples ab utroque Nerius (Pers. II, 14. Hor. sat. II, 3, 69), homo ex luxuria stupore sensus affectus Natta (Pers. III, 31 discincti Nattae) (Hor. sat. I, 6, 124 immundus Natta), vir amplissimae dignitatis Messala (Pers. II, 72. Hor. sat. I, 6, 42) servus vilis et abjectus Dama (Pers. V, 76. Hor. sat. I, 6, 38. II, 5, 18, 101. II, 7, 54.) nominatur. Eadem ratione Persius nomen Crispini (V, 126) Glyconis (V, 9) ex Horatio (sat. I, 1, 120. I, 3, 139. I, 4, 14. II, 7, 45 ep. I, 1, 30) mutuatus videtur esse, etiam tribus Velina ut apud Horatium (ep. I, 6, 52) exempli loco a Persio (V, 73) affertur.

Sed haec quidem haecenus; sequitur, ut demonstrarem hunc poetam multa ab Horatio bene et egregie dicta vel cogitata in rem suam adhibuisse. Ut a poeta ipso ordiar, amicitiam, qua cum ma-

gistro suo Cornuto se conjunctum esse profitetur, eisdem fere verbis atque Horatius necessitudinem, quam cum Maecenate habebat, illustrat. Nam ut omittam amicum illum ab utroque „partem animae“ appellari (Hor. *carm.* II, 7, 15. Pers. V, 23) haec quae sequuntur (Pers. V, 45 sq.)

„non equidem hoc dubites, amborum foedere certo
consentire dies, et ab uno sidere duci;“

et V. 50. „Saturnumque gravem nostro Jove frangimus una:“
nonne illis apud Horatium (*carm.* II, 17, 21 sq.)

„utrumque nostrum incredibili modo
consentit astrum. Te Jovis impio
tutela Saturno refulgens
eripuit“ — — —

simillima sunt?

In judicio vero de rebus poeticis totus se ad Horatium applicavit. Quod hic (*sat.* I, 4, 39 sq.) (confer. *sat.* II, 6, 17. ep. 2, 1, 250 sq.) elegantius quam verius negat, se, quod satiras scribat, in poetarum numero esse habendum, idem dicit Persius, quum se ipse semipaganum, cui nihil commercii cum musis fuerit, nomet (*prol.* V. 6). Atque ut Horatius profitetur, se rerum condicionis cogitatione commotum sibi temperare non potuisse, quin ridens verum diceret (*sat.* I, 1, 24) et Trebatio quem se admonentem facit, ut desistat satiras componere, respondet (*sat.* II, I, 6)

— — — — „Peream male, si non
optimum erat; verum nequeo dormire“. — —

ita simili modo clamat Persius (I, 11)

— — — — „Nolo“
quid faciam? Sed sum petulanti splene cachinno.“

qua in re neglexit, se in satiris plane aliam viam ingressum esse atque Horatium, neque idem, quod in hunc cadat, in se ipsum quadrare, quem potius patrum sapere quam ridere recte dicas. Praeterea uterque affirmat, se nulla re a proposito deterreri posse, neque quod pauci modo aut nulli lectores sibi sint futuri (Pers. I, 3, sq. Hor. *sat.* I, 4, 21), — nam admirationem turbae se non captare neque optare, ut magister satiras suas in ludis dictet, —

confer. Hor. *sat.* I, 10, 74.

An tua demens
vilibus in ludis dictari carmina malis?
non ego:

et Pers. I, 29

„ten' cirratorum centum dictata fuisse
pro nihilo pendas?“

neque quod sibi timendum sit, ne divitum patronorum amorem amittant. confer:

Hor. *sat.* II, 1, 61

et majorum nequis amicus
frigore te feriat.

Pers. I, 108

vide sis, ne majorum tibi forte
limina frigescent.

Neque minus Persius Horatium imitatur in eo, quod aequae atque hic dicit Lucilium et ex parte se ipsum quoque ex Attica comoedia antiqua pendere, et ipse promittit, se exemplum veterum illorum comoediarum scriptorum secuturum, vide Hor. *sat.* I, 4, 1 sq.

„Eupolis atque Cratinus Aristophanesque poetae“

et Pers. I, 123.

— Audaci quicumque afflate Cratino
iratum Eupolidem praegrandi cum sene palles,
adspice et haec, — —

quae si compares, non est quod dubites, quin senex ille nemo alius intellegatur nisi Aristophanes. Illa vero satirae cognatio cum antiqua comoedia, {quamvis arta in Lucilii satiris fuerit, si modo ea con-
finetur licentia illa eum, qui publice famosus videtur, castigandi et notandi, quam parva apud Horatium,
quam nulla apud Persium sit, quis est quin videat? Itaque dilucide apparet, quam temere hic illum
in iudicio de rebus poeticis secutus sit. Quid? quod more Horatii Ennii quosdam versus sale per-
stringit ob idem illud „est operae pretium“?

Hor. sat. I, 2,37. „audire est operae pretium, procedere recte“
confer: sat. II, 4, 63. ep. II, 1, 229.

Pers. VI, 9. Lunai portum, est operae, cognoscite cives“

ac gravitatem quandam affectat circuitu illo „cor Ennii“ (V. 10) aeque atque ille sat. II, 1 72

„virtus Scipiadae et mitis sapientia Laeli“
confer: sat. I, 2, 32 „sententia dia Catonis“
carm. III, 21, 11 „prisci Catonis virtus“.

In miseris autem studiis poetarum, qui nihil nisi inanem et ambitiosam artis ostentationem
quaerebant, describendis multa similia apud utrumque reperiuntur. Corruptos illos auditores, quorum
favorem poetae coenis aliisque beneficiis captare solebant,

confer: Hor. ep. I, 19, 37

„non ego ventosae plebis suffragia venor
impensis coenarum et tritae munere vestis“
et a p. 422 „unctum qui recte ponere possit,“

cum Pers. I, 53

— — Calidum scis ponere sumen,
scis comitem horridulum trita donare lacerna,“

Persius (I, 20) per ludibrium „ingentes Titos“ appellat ad exemplum Horatii, a quo eidem „celsi
Rannes“ vocantur; (a. p. 342) deinde apud utrumque legimus plausum illorum iis ipsis, a quibus essent
conducti, majorem fuisse, quam ut eum sustinere possent. confer: Hor. sat. II, 5, 96.

importunus amat laudari: donec „Ohe jam!“
ad caelum manibus sublatis dixerit, — —

et Pers. I, 23. „tun', vetule, auriculis alienis colligis escas?
auriculis, quibus et dicas cute perditus ohe!

Quid? Cui non legenti verba illa, quibus Persius demonstrat sententiam illam „animum auditoris
commovere non eum, qui artem quandam delicatam ostendet, sed qui id, quod vere sentiat, simpliciter
eloquatur“ (I, 90)

„Verum nec nocte paratum
plorabit, qui me volet incurvasse querela“.

in mentem venit hujus praeclare ab Horatio dicti?

(a. p. 102) „— — si vis me flere, dolendum est
primum ipsi tibi: — — —

quod, quamvis verba sint diversa, hunc poetam imitando expressisse quis est qui neget? Ac si
Horatius hominem avarum diis supplicentem facit hoc modo:

(sat. II, 6, 10) „O si urnam argenti fors quae mihi monstret, ut illi,
thesauro invento qui mercennarius agrum
illum ipsum mercatus aravit, dives amico
Hercule!“

eundem in secunda satira, qua Persius hominum in votis faciendis pravitatem et stultitiam reprehendit cum alia tum hoc precantem videmus.

(V. 10) — — — — „O si
„sub rastro crepet argenti mihi seria, dextro
Hercule!“

Etiam hoc, quod nobis apud Horatium (sat. I, 9, 28) occurrit:

„Omnes composui.“ „Felices!“ „Nunc ego resto.“

arripit Persius, cum hominem quendam, qui admonetur, ut heluari desinat, respondentem fingat (III, 96)

„ne sis mihi tutor,
jam pridem hunc sepeli: tu restas. — —

Neque minus verba illa, quibus hic hominem luxuriae deditum, quem coenantem mors occupat, depingit (III, 100 sq.)

„Sed tremor inter vina subit, calidumque triental
excudit e manibus, dentes crepuere relecti,
uncta cadunt laxis tunc pulmentaria labris.“

memoriam afferunt illorum apud Horatium (ep. I, 16, 21 sq.)

„Neu, si te populus sanum recteque valentem
dictitet, occultam febrem sub tempus edendi
dissimules, donec manibus tremor incidat unctis.“

Iam vero inde imitatio quaedam perspicitur, quod Persius saepius ad eandem sententiam illustrandam eadem exempla atque Horatius adhibet. Ut hic, quum explicet, nemini id agere licere, quod non didicerit, affert: (ep. II, 1, 114 sq.)

„Navem agere ignarus navis timet, abrotonum aegro
non audet nisi qui didicit dare; quod medicorum est,
promittent medici;“ — — — —

ita ille eandem sententiam significat, cum dicat: (V, 100 sq.)

„Diluis helleborum certo compescere puncto
nescius examen; vetat hoc natura medendi.
Navim si poscat sibi peronatus auctor
Luciferi rudis, exclamet Melicerta, perisse
frontem de rebus.“ — — — —

cum hoc versu velim compares etiam illum:

(Hor. ep. II, 1, 81) „fabula si dubitem, clament periisse pudorem
cuncti paene patres, — — — —“

porro huc pertinent:

(Pers. V, 54 sq.) „Mercibus hic Italis mutat sub sole recenti
rugosum piper, et pallentis grana cumini“,

et (Hor. sat. I, 4, 29) Hic mutat merces surgente a sole ad eum quo
vespertina tepet regio; — — — —

Quid? quod aequae atque Horatius (sat. II, 3, 260 sq.), ut demonstret, certare in hominibus cupiditates, quae, quidquid faciant, dominantur nec si quis semel iis obstiterit, statim servitium se abjecisse liberumque factum gloriari posse, — nam ut canem partem vinculorum, quae ruperit, semper secum trahere eaque impediri, ita in hominibus, quamvis cupiditatibus liberi esse sibi videantur, prisca earum, quae fuerint, manere vestigia — exempli causa animis quasi proponit comicum illum juvenem ex Terentii Eunuchio (I, 1), qui a meretrice exclusus, quamquam ira commotus jam nunquam ad illam se rediturum juravit, tamen paulo post, ubi primum revocatus est, revertitur, atque ita loquentem inducit, ut facile appareat, eum praeter Terentii fabulam, ex qua exemplum sumpsit, etiam Horatium ante oculos habuisse, certe cum dicat: (V, 161)

— — — „finire dolores
praeteritos meditor“

quibus verbis vertitur, quod Terentius scripsit (I, 1, 2)

— — — „an potius ita me comparem
non perpeti meretricum contumelias?“

effinxit atque expressit hunc Horatii versum: (sat. II, 3, 263)

„— — An potius mediter finire dolores?“

Nunc vero transeamus ad comparationes quasdam et translationes ad eandem sententiam effingendam ab utroque usurpatas.

Ei poetae, qui nihil nisi verborum speciem atque pompam captant, omniaque summa vi et contentione magnifice loquuntur, eadem follis imagine significantur, confer:

(Hor. sat. I, 4, 19 sq.) „At tu conclusas hircinis follibus auras
usque laborantes, dum ferrum molliat ignis,
ut mavis, imitare.“ — — — —

et (Pers. V, 10) „Tu neque anhelanti, coquitur dum massa camino,
folle premis ventos“ —

Atque ut Horatius (sat. I, 10, 70 sq.) de Lucilio dicit, si sua ipsius aetate viveret, futurum esse, ut in versu faciendo saepe caput scaberet et vivos roderet ungues, ita Persius simili modo poetam levem ac parum diligentem depingit his verbis (I, 106)

„nec pluteum caedit, nec demorsos sapit ungues.“

Adde quod is, qui non liber est, ab utroque comparatur cum simulacro ligneo, quod nervis movetur et agitur, confer:

(Hor. sat. II, 7, 82) „duceris ut nervis alienis mobile lignum“

et (Pers. V, 128) — — — „nec quicquam extrinsecus intrat,
quod nervos agitet“.

Huc referendum est etiam illud, quod hic poeta notionem epici explicat circuitu horum verborum (V, 4)

„vulnera seu Parthi ducentis ab inguine ferrum“

qua in re se applicat ad Horatium, qui Trebatio suadenti, ut, nisi scribendi cupiditati, qua sit affectus,

resistere possit, invicti Caesaris res dicere audeat, quo facto eum multa laborum praemia laturum, respondet, non omnium poetarum naturam atque indolem ad epica carmina facienda esse aptam, id quod hoc modo exprimit: (sat. II, I, 13)

„ neque enim quivis horrentia pilis
agmina nec fracta pereuntes cuspide Gallos
aut labentis equo describit vulnera Parthi.“

Qua in imitatione hic poeta non respexit, quam non id, quod Parthorum bella materiam carminum epicorum proposuit, in sua ipsius tempora caderet. Nam ejus aetate nihil, quod admodum memorabile erat, a Romanis adversus Parthos gestum erat, neque verisimile est, a poetis, qui tum erant, quippe qui a veris rebus se averterent neque quidquam nisi levia carmina ad Graecorum exempla ludentes facerent, ea ipsa certamina cantata esse. Ac si quid tale esset scriptum, non dubium est, quin, praesertim cum a ceteris ejus aetatis operibus abhorruisset, aliquid certius accepturi fuermus. De verbis vero ipsis, quibus utitur, non omittendum est, quomodo, id quod saepius videbimus, quum sermonis originem ab Horatiano duceret, in singulis id egerit, ut, quod ille plane atque ornate dixerat, id ipse etiam planius atque ornatus diceret. Verba illa Horatii „vulnera Parthi equo labentis“ ita mutat, ut scribat „vulnera Parthi ducentis ab inguine ferrum“. Non satis ei est Parthum vulneratum fingere, sed clarius sibi depingendum esse putat, quam periculoso loco vulnus acceperit, non simpliciter eum equo labentem facit, sed ferrum extrahendo mortem sibi afferentem. Etiam verba, quibus Horatius hominem avarum describit: (ep. I, 16, 64)

„in triviis fixum cum se demittit obassem“

imitatur Persius, cum dicat de homine avaritia libero: (V, 111)

„inque luto fixum possis transcendere nummum“.

Et similiter atque sordidum illum Avidienum apud illum oleum rancidum cornu bilibri ipsum, cum timeat, ne ab alio nimium effundatur, caulibus instillantem cernimus, irrorat apud hunc homo quidam ejusdem generis ipse piper sacrum patinae. confer: (Hor. sat. II, 2, 60 sq.)

„cujus odorem olei nequeas perferre — licebit
ille repotia, natales aliosve dierum
festos albatus celebret — cornu ipse bilibri
caulibus instillat,“ — — — —

et (Pers. (VI, 19 sq.)

— — Solis natalibus est qui
tingat olus siccum, muria vafer in calice empta,
ipse sacrum irrorans patinae piper“: — —

Iam non alienum est afferre utriusque animo in eo, qui simulat et dissimulat, depingendo eandem vulpis imaginem obversari;

confer: (Hor. ep. I, 16, 45) „introrsum turpem, speciosum pelle decora“

et (Pers. IV, 14 sq.) „Quin tu igitur summa nequicquam pelle decorus
ante diem blando caudam jactare popello
desinis“

tum id, quod ille Lucilium primum ausum esse profitetur (sat. II, 1, 64 sq.)

„detrudere et pellem, nitidus qua quisque per ora
cederet, introrsum turpis“

et (Pers. V, 116 sq.) „pelliculam veterem retines et fronte politus
astutam vapido servas sub pectore vulpem.“

paullo aliter Hor. a. p. 437

„nunquam te fallant animi sub volpe latentes“.

Adde hominem conscientia peccatorum tortum, qui ab utroque cum eo comparatur, cujus cervi-
cibus semper impendet gladius ille fulgens e lacunari saeta equina aptus.

confer: (Hor. carm III, 1, 17) „Destructus ensis cui super impia
cervice pendet; — —

et (Pers. III, 40 sq.) „et magis auratis pendens laquearibus ensis
purpureas subter cervices terruit, — —

Deinde ut Horatius hominem sapientem appellat eum, qui scit „curvo dignoscere rectum“ (ep. II, 2, 44)
ita hic poeta de eodem dicit. (IV, 11)

— — „rectum discernis, ubi inter,
curva subit,“

Denique quod laeti dies albis, tristes nigris calculis notari solebant, id Persius transfert in res expe-
tendas fugiendasve, cum scribat: (V, 107 sq.)

„Quaeque sequenda forent, quaeque evitanda vicissim
illa prius creta, mox haec carbone notasti?“

quod eum ad exemplum Horatii fecisse manifestum est, vide (sat. II, 3, 246)

„quorsum abeant? Sanin creta, an carbone notandi?“

Veniamus nunc ad verba quaedam Horatii bona atque egregia, quae Persius simpliciter in rem suam
vertit. Pertinent huc „recto talo“, quod pro „bene“ ponitur, (Hor. ep. II, 1, 176. Pers. V, 104)
deinde „aegri vel aegroti somnia“ pro rebus vanis (Hor. a. p. 7. Pers. III, 83), deinde „pejoribus orti“
pro hominibus ignobilioribus (Hor. ep. I, 6, 22. Pers. VI, 15), tum „per leve“ idem ac propter levi-
tatem, confer:

(Hor. sat. II, 7, 87) „externi nequid valeat per leve morari“

et (Pers. I, 64) — — „ut per leve severos
effundat junctura ungues“

denique „dicenda tacenda“ pro omnibus rebus. (Hor. ep. I, 7, 72. Pers. IV, 5).

Quid? illud „unde datum hoc sentis“ pro „aude tibi datum est, ut sentias“ (Pers. V, 124)

„Liber ego.“ Unde datum hoc sentis, tot subdite rebus?“

nonne assumpsit ex Horatio, qui scribit (sat. II, 2, 31):

„Unde datum sentis, lupus hic Tiberinus an alto“

etiamsi „sentire“ hoc loco alia significatione positum est? atque hoc versu: (IV, 34)

„est prope te ignotus, cubito qui tangat,“ — — —

nonne imitatus est illum Horatianum (sat. II, 5, 42)

„Nonne vides aliquis cubito stantem prope tangens
inquiet“?

Sequitur illud „maris expers“ (Pers. VI, 39)

„Ita fit, postquam sapere urbi
cum pipere et palmis venit nostrum hoc maris expers,
faenisecae crasso vitiarunt unguine pultes.“

quod ex Horatio (sat. II, 8, 15) „Chium maris expers“ petatum videtur, ac mea quidem sententia eadem vi pro eo, quod mare non attingit, quod domesticum est, positum est. Neque assentior iis, qui dicunt, id sapiendo attribuendum et nominativum esse, qua in interpretatione, quaecumque est, semper inexplicabile illud „nostrum hoc“ relinquatur, sed accusativum esse et aequae atque „nostrum hoc“ a verbo sapiendi, quod, etiamsi per se ipsum sapientiae illius a peregrinis ascitae memoriam affert, tamen proprie vereque hoc loco collocatum est, pendere puto, ita ut Persius Bestium, correctorem illum doctoribus Graecis haec fere objicientem faciat: postquam externum gustando et cum hoc comparando nostrum hoc domesticum quali per se ipsum sit sapore, sentire didicimus, victus noster tam exultus est, ut vel rudes incultique agricolae pulve nisi uncta non vescantur.

Etiam illud „contemnere“ (Pers. III, 20 sq.)

— — — effluis amens
contemnere: sonat vitium percussa maligne
respondet viridi non cocta fidelia limo

mutuatus est ab Horatio (sat. II, 3, 14)

„Contemnere, miser! — — —

neque respexit, se hoc verbo comparisonem cum vase fictili institutam turbare.

Adde versum illum Horatianum (ep. 1, 17, 39)

„hic est aut nusquam, quod quaerimus.“ — —

quem effingit hic poeta, cum dicat: (V, 174)

Hic, hic, quem quaerimus, hic est“.

Deinceps videndum est, quam multa, quum sermones originem ab Horatio duceret, in singulis imitaverit, ut facile intelligatur, eum id, quod ab illo acute et festivo dictum erat, etiam acutius et festivius dicere voluisse. Ut Horatius amatorem, qui tremula voce blanditias componit, his verbis depingit (sat. II, 3, 274)

„Quid? cum balba feris annoso verba palato“.

ita Persius versificatorem, qui vocis artificiosa dulcedine et modulatione aures auditorum delenire studet, gravius expressisse sibi videtur, cum dicat (1, 35)

„ac tenero supplantat verba palato.“

Id autem, quod apud illum vel ad hominem superbum ut (sat. I, 6, 5)

— — — „naso suspendis adunco
ignotos“

vel ad derisorem spectat ut (sat. 8, 64)

— — „Balatro suspendens omnia naso“

hic assumit et fortius scribit de Horatio ipso: (I, 118)

„callidus excusso populum suspendere naso“

nares vero ridendi sedem esse saepius apud utrumque invenias, confer:

Hor. ep. I, 19, 45 — — „Ad haec ego naribus uti
formido“

ep. I, 5, 23. „ne sordida mappa
corruget nares“

Pers. I, 40. „Rides, ait, et nimis uncis
naribus indulges“

III, 87. „ingeminat tremulos naso crispante cachinnos“

V, 91. „Disce! sed ira cadat naso rugosaque sanna“.

Quid? verba quibus hic sententiam illam „homines id, quod aliis faciunt, et ipsos pati“ effert (IV, 42)

„caedimus, inque vicem praebemus crura sagittis“

nonne manasse videntur ex illis, quibus Horatius eandem notat (ep. II, 2, 97)

„caedimur et totidem plagis consumimus hostem“?

Ac quum Persius hominem superstitioni Judaicae deditum hoc modo depingeret: (V, 184)

„labra moves tacitus“ — — —

nonne animo ejus obversatum est illud apud Horatium (ep. I, 16, 60)

„labra movet metuens audiri: — —?“

Certe totum hunc locum in universum respexisse videtur in satira secunda (v. 9. sq.), ubi item agitur de iis, qui turpissima vota, quae homines scire nolunt, diis ipsis insusurrare non dubitant, confer:

Hor. ep. I, 16, 59 sq. „Jane pater“ clare, clare cum dixit „Apollo“
labra movet metuens audiri: „pulchra Laverna“
da mihi fallere, — — —“

et Pers. II, 8 sq. „Mens bona, fama, fides! — haec clare et ut audiat hospes
illa sibi introrsum et sub lingua immurmurat: O si
ebulliat patruus, — — —“

Denique ut omittam quod „bilis“ ab Horatio splendida (sat. II, 3, 141) a Persio vitrea (III, 8), „chiragra“ ab illo nodosa (ep. I, 1, 31) ab hoc lapidosa vocatur (V, 58), cui non hic, cum dicat „genuinum frangere“ pro simplici „mordere“ (I, 115) reddidisse videtur illud „dentem illidere“ apud Horatium (sat. II, 1, 77).

Neque vero illud praetermittendum est, quod hic poeta rarum quendam usum singulorum verborum ex illo adhibuit, ut „moveri“ cum accusativo pro „saltare“ cum accusativo, quod legitur apud Horatium (sat. I, 5, 63)

confer: Hor. ep. II, 2, 125. „Nunc Satyrum, nunc agrestem Cyclopa movetur“

et Pers. (V, 123). „tris tantum ad numeros satyri moveare Bathylli“

deinde „putris in aliquem“, quo verbo homo libidinosus, significatur,

Pers. (V, 58)	„ille in Venerem putris: — — —
Hor. carm. I, 36, 17.	Omnes in Damalin putres deponent oculos: — —